
Решение по делу №213-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № ИП-04/9397 от 09.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика  – ФАУ «Центр материально-технического
обеспечения Федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан» –
<…> (доверенность от 01.06.2017г. № <…>), <…> (в качестве слушателя), в
отсутствии представителя заявителя ООО «ЛАБ 911», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
жалобу ООО «ЛАБ 911» на действия заказчика –  Федерального автономного
учреждения «Центр материально-технического обеспечения Федеральной
противопожарной службы по Республике Татарстан» при проведении
электронного аукциона №0311100022917000005  на предмет: «Поставка автономных
извещателей пожарных дымовых»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311100022917000005 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 15.05.2017 года.

Государственный заказчик – Федеральное автономное учреждение «Центр
материально-технического обеспечения Федеральной противопожарной службы
по Республике Татарстан».

Начальная (максимальная) цена контракта — 2 320 650, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился, представил устные и письменные пояснения.

Заслушав представителя заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

1. Относительно довода заявителя, что заказчик ограничивает число участников
закупки, а именно технические характеристики установлены под конкретного
производителя.

 

<…>



 

Кроме того, разъяснение положений документации об электронном аукционе,
опубликованное заказчиком 22.05.2017г. не содержит указания предмета запроса.

Таким образом, действия заказчика нарушают часть 4 статьи 65 Закона о
контрактной системе, довод заявителя признан обоснованным.

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты
осуществления закупки (определения поставщика), предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ЛАБ 911» на действия заказчика –  Федерального
автономного учреждения «Центр материально-технического обеспечения
Федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан» при
проведении электронного аукциона №0311100022917000005  на предмет: «Поставка
автономных извещателей пожарных дымовых» частично обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Федеральное автономное учреждение «Центр
материально-технического обеспечения Федеральной противопожарной службы
по Республике Татарстан» нарушения части 4 статьи 65 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


